
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
SECRETARIA MUNICPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

 

Palácio Alencastro, Praça Alencastro – 4º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

 

PORTARIA  SMPOG/DPPO  N° 001 /2011 

“Dispõe sobre Alteração de QDD do Exercício 

de 2011” 

   KARLA REGINA LAVRATTI, Secretária Municipal de 

Planejamento, Orçamento e  Gestão, no uso de suas atribuições legais; e  

   Considerando a disposição legal sobre Alteração do Quadro de 

Detalhamento da Despesa ( QDD ); 

RESOLVE: 

    Em conformidade com o artigo 19, da Lei nº 5.318 de 30 de Julho de 

2.010, ficam alterados o QDD dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá até o valor de R$ 

6.611.209,09 (Seis milhões, seiscentos e onze mil, duzentos e nove reais e nove centavos), 

conforme planilha em anexo. 

 

   Registrada, Publicada, Cumpra-se. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 31  de Janeiro de 2011. 

 
 

 

KARLA REGINA LAVRATTI 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
SECRETARIA MUNICPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

 

Palácio Alencastro, Praça Alencastro – 4º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

PORTARIA  SMPOG/DPPO  N° 001 /2011 
ANEXO 

 
Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 

Acréscimo de QDD Decréscimo de QDD 

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                51.366,63                 51.366,63 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                51.366,63                 51.366,63 

      339031 100                 41.000,00                                -  

      339032 100                               -                    1.000,00 

      339039 100                               -                  50.366,63 

      339092 100                 10.366,63                                -  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                20.800,74                 20.800,74 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                20.800,74                 20.800,74 

      339039 100                               -                  20.800,74 

      339092 100                 20.800,74                                -  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                  3.000,00                   3.000,00 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                  3.000,00                   3.000,00 

      339033 100                               -                    3.000,00 

      339092 100                   3.000,00                                -  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO          1.196.000,00           1.196.000,00 

   2054 - Repasses Financeiros para as Creches Municipais          1.196.000,00           1.196.000,00 

      339039 100                               -             1.196.000,00 

      339041 100            1.196.000,00                                -  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

               95.265,20                 95.265,20 

   2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                41.612,16                 41.612,16 

      339039 100                               -                  41.612,16 

      339092 100                 41.612,16                                -  

   2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                21.143,04                 21.143,04 

      339039 100                               -                  21.143,04 

      339092 100                 21.143,04                                -  

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                32.510,00                 32.510,00 

      339039 100                               -                  32.510,00 

      339092 100                 32.510,00                                -  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                53.171,62                 53.171,62 

   2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                53.171,62                 53.171,62 

      339033 100                 51.471,62                                -  

      339036 220                               -                    1.700,00 

      339039 100                               -                  51.471,62 

      339093 220                   1.700,00                                -  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                  4.300,00                   4.300,00 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                  4.300,00                   4.300,00 

      339039 100                               -                    4.300,00 

      339092 100                   4.300,00                                -  

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

                    100,00                      100,00 

   2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                     100,00                      100,00 

      319009 100                       100,00                                -  

      319011 100                               -                        100,00 

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES URBANOS 

               30.000,00                 30.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
SECRETARIA MUNICPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

 

Palácio Alencastro, Praça Alencastro – 4º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 
Acréscimo de QDD Decréscimo de QDD 

   2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                30.000,00                 30.000,00 

      319011 100                               -                  30.000,00 

      319096 100                 30.000,00                                -  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE          5.116.120,00           5.116.120,00 

   2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial Especializada 
no Município de Cuiabá 

         3.704.120,00           3.704.120,00 

      339039 213                               -             3.704.120,00 

      339092 213            3.704.120,00                                -  

   2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no Município de 
Cuiabá 

         1.412.000,00           1.412.000,00 

      339039 213                               -             1.412.000,00 

      339092 213            1.412.000,00                                -  

180101 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO                        84,90                         84,90 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                        84,90                         84,90 

      339039 100                               -                          84,90 

      339092 100                         84,90                                -  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                41.000,00                 41.000,00 

   2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                38.000,00                 38.000,00 

      339039 100                               -                  38.000,00 

      339092 100                 38.000,00                                -  

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                  3.000,00                   3.000,00 

      339039 100                               -                    3.000,00 

      339092 100                   3.000,00                                -  

Total          6.611.209,09           6.611.209,09 

 


